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ugcniusz Romer urodził się 3 lutego 1871 r. we Lwowie, jako syn Ireny, 
z domu Körtvclycssv dc Asguth (z pochodzenia Węgierki), i Edmunda, 
urzędnika administracji państwowej. Uczęszczał do szkół powszechnych 
w Rzeszowie i Krośnic, a następnie do gimnazjum w Jaśle i Nowym

Sączu, gdzie w 1889 r. zdał egzamin dojrzałości. Początkowo studiował historię 
i prawo, a później geografię w Uniwersytecie Jagiellońskim (1889-1891) oraz 
w uniwersytetach w Halle (1891-1892) i Lwowie (1892-1893). Doktorat z filo
zofii (1894) uzyskał w Uniwersytecie Lwowskim, na podstawie pracy Studia nad 
rozkładem ciepła na kułi ziemskiej. Egzamin uprawniający do nauczania w szkołach 
średnich zdał w 1895 r. Studia kontynuował w Wiedniu i Berlinie (1895). Dużą 
rolę w kształtowaniu jego nowoczesnego spojrzenia na geografię odegrali: w Halle 
A. Kirchhoff (1838-1901), jeden z najznakomitszych ówczesnych geografów nie
mieckich; w Wiedniu uczony o światowej sławie A. Penck (1858-1945) oraz 
R. Assman (1845-1914) i A. Bcrson (1859-1943), wybitni meteorolodzy z Ob
serwatorium Aeronautycznego w Berlinie. Romer był wychowankiem niemieckiej 
szkoły geograficznej (Alfred Kirchhoff). Duży wpływ wywarły na niego przełomowe 
dzieła Aleksandra Humboldta, Karola Rittera, Oskara Pcschla, Fryderyka Ratzcla, 
Elizeusza Reclusa.

Od 1896 r. pracował jako nauczyciel szkół średnich (realnej i handlowej) we 
Lwowie. Po habilitacji w r. 1899 (na podstawie rozprawy Geograficzne rozmieszczenie 
opadów atmosferycznych w krajach karpackich) pracował jako docent (1899-1908), 
a następnie profesor nadzwyczajny (1908-1911) oraz profesor zwyczajny (1911 — 
-1930) w Uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie. W latach 1914—1916 prze
bywał w Wiedniu. W 1919 r. był ekspertem do spraw terytorialno-ludnościowych 
delegacji polskiej konferencji pokojowej w Paryżu. W 1931 r. przeszedł na emery
turę, obdarzony tytułem profesora honorowego Uniwersytetu Lwowskiego.

Po drugiej wojnie osiadł w Krakowie. W latach 1945-1946 był profesorem 
w Uniwersytecie Jagiellońskim. W 1947 r. nadano mu tytuł profesora honorowego 
oraz doktora honoris causa UJ.

Odbył liczne podróże naukowe, m.in. do Szwajcarii (1908-1909), w góry 
Sichote-Alin, do Japonii i Indii (1910), na wschodnie wybrzeże Pacyfiku oraz Alaskę 
(1913). Był członkiem PAU (1919) i PAN (1952) oraz członkiem honorowym 
kilkunastu towarzystw geograficznych. Otrzymał złote medale Amerykańskiego 
Towarzystwa Geograficznego (medal Helen Culver) oraz Towarzystwa Geogra
ficznego w Paryżu (medal im. Eugene Galois). Uhonorowano go doktoratem 
honoris causa uniwersytetu w Poznaniu (1934). Zmarł 28 stycznia 1954 r. w Kra
kowie. Pochowany został na Cmentarzu Salwatorskim.

We wspomnieniach Łucji Hcrzowcj (1979) Eugeniusz Romer:
[...] był to człowiek mocny, nieugięty, a zarazem wrażliwy. Był gorącym patriotą, bez reszty zaangażowany 
w sprawę Polski, bvł wykwitem ducha epoki, ducha niezależności, buntu i odwagi. Równocześnie zdolny 
do wielkich uczuć i bezinteresownych działań w służbie narodu. Był pasjonatem pracy naukowej, 
obdarzony świetną pamięcią, niezwykle pracowity i zdyscyplinowany, (echowała go sumienność i uczci
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wość zawodowa, precyzyjność badawcza, inwencja własnego warsztatu naukowego, krytycyzm i odpo
wiedzialność za własne sądy. Uczył na wszystkich stopniach i w różnych typach szkól blisko czterdzieści lat. 
Bvl nauczycielem bardzo sumiennym i obowiązkowym. Najbardziej cenił sobie i najwyżej stawiał pracę na 
niższych stopniach nauczania. Jedna z Jego dewiz: „Najpierw człowiek, później profesor”. Jedno, skromne 
słowo na jego pomniku „Geograf’ streszcza wszystko, co chcialoby się powiedzieć o Nim.

DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWA

Eugeniusz Romer należał do najbardziej wszechstronnych geografów swego 
czasu, uważany za jedną z najwybitniejszych postaci w dziejach polskiej geografii. 
Podjął pionierskie badania w zakresie klimatologii, geomorfologii, hydrografii, 
kartografii, geografii społecznej. Był realizatorem nowoczesnych metod poznania 
geograficznego. Prowadził badania i pomiary terenowe, był badaczem, uczonym, 
nauczycielem, publicystą, wydawcą, skupiał wokół siebie całe s'rodowisko geogra
fów — nauczycieli i uczonych.

Stworzył szkołę dydaktyczną oraz naukową w Uniwersytecie Lwowskim, szcze
gólnie tzw. „lwowską szkołę kartograficzną”, później nazwaną także „romerowską 
szkołą hipsometryczną” w Instytucie Kartograficznym we Lwowie (kontynuowaną 
we Wrocławiu przez profesorów J. Wąsowicza i W. Migacza).

KLIMATOLOGIA

W czasie studiów prowadził badania nad 
rozkładem ciepła na kuli ziemskiej (do
ktorat). Zajmował się rozmieszczeniem 
opadów atmosferycznych w krajach kar
packich (habilitacja), gdzie prowadził pio
nierskie badania tego obszaru, zastosował 
naukowe metody opracowania wyników 
pomiarów w stacjach opadowych, wy
różnił regiony, określił wpływ hipsometrii 
i ukształtowania pionowego na opady. 
Klimat ziem polskich (Encyklopedia polska, 
t. 1, Kraków 1912) — to pierwsze geo
graficzne opracowanie klimatu obszaru 
Polski w granicach przedrozbiorowych; 
wprowadził podział na regiony klimaty
czne, m.in. wyróżnił typ „klimatu pol
skiego”. Nową syntezę klimatyczną Pol
ski (Pogląd na klimat Polski, 1938) przed
stawił przyjmując jako kryteria badania 
map izarytmicznych, później (Regiony kli
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matyczne Polski, 1946) uczynił to na podstawie nowo opracowanych izogradientów, 
oddzielnie zas' — na potrzeby rolnictwa.

GEOMORFOLOGIA

Prowadził studia nad asymetrią dolin, polemizując z teorią Baera. Badał też epokę 
lodową Swidowca (Karpaty Wschodnie), zrobił szczegółowe zdjęcie topograficzne 
form lodowcowych, prowadził badania nad przewiewaniem śniegu, w rozmiesz
czeniu granicy wiecznego śniegu. Interesował się wydmami niżowymi w połu
dniowej Polsce (wyznaczył cztery okresy klimatyczne w holocenic), doliną Dniestru 
(określił najstarszą pradolinę na obszarze Polski — dolinę Błozewki), genezą jarów 
naddnicstrzańskich (wypiętrzanie Płyty Podolskiej). W czasie pobytu w Szwajcarii 
badał lodowce w dolinie Rodanu i sformułował własną teorię wydolności erozyjnej 
lodowców oraz całego mechanizmu morfogenezy krajobrazu lodowcowego, wpro
wadził pojęcie ruchów epejrogenicznych. Wyprawa na Alaskę potwierdziła jego 
teorię o roli wód pod lodowcowych w kształtowaniu dna dolin zlodowaconych. 
W Tatrach analizował ślady zlodowaceń plejstoceriskich. Tatrzańska epoka lodowa 
(1929) — to obszerne dzieło, traktujące zlodowacenia w Tatrach w odmienny 
sposób niż alpejskie. Rzeźba ziem polskich (Encyklopedia polska, t. 1 1912) stanowi 
zaś monograficzną charakterystykę rzeźby w ujęciu ilościowym.

HYDROGRAFIA

Romer poświęcił się badaniom wód gruntowych w dolinie Wisły i okolicach 
Lwowa. Zajmował się termiką wód Tatr i Podhala, określał wpływ wód powierz
chniowych i podziemnych na rzeźbę i klimat.

KARTOGRAFIA

W 1908 r. Eugeniusz Romer wydał swój pierwszy Atlas geograficzny, jako uzupełnienie 
do 2. wydania podręcznika Geografia dla klasy pierwszej szkół średnich-, w 1910 r. — 
mapę Ziemie dawnej Polski, 1 : 5 000 000, w 1914 r. — mapę ścienną Planigloby 
fizyczne. Półkula Zachodnia. Półkula Wschodnia, 1 : 14 000 000. Przystąpił do opraco
wania 10. sekcji Międzynarodowej Mapy Świata (1:1 000 000). W 1916 r. wydał 
w Wiedniu Geograficzno-statystyczny atlas Polski — odpowiednik adasu narodowego 
nie istniejącego państwa polskiego. Było to wielkie wydarzenie naukowe, kartograficzne 
i polityczne. Z założenia adas miał stanowić źródło wiadomości o ziemiach polskich 
i Polakach, przygotowany został na konferencję pokojową ustalającą granice powojennej 
Europy. Mimo zakazu władz austriackich egzemplarz Atlasu przemycono do USA, 
gdzie w 1918 r. ukazało się anglojęzyczne wydanie jednego jego zeszytu. W 1919 r. 
Romer został powołany przez Romana Dmowskiego, szefa polskiej delegacji, na 
kongres pokojowy w Paryżu, jako ekspert do spraw terytorialno-ludnościowych.
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W 1921 r. założył spółkę wydawniczą At
las (później Książnica-Adas) oraz Instytut 
Kartograficzny we Lwowie, wydał nową 
Mapę Polski (1:2 500 000), w nowym 
opracowaniu hipsometrycznym. Do naj
ważniejszych pozycji wydawanych przez 
Instytut Kartograficzny pod kierunkiem 
E. Romera należą: Atlas geograficzny (póź
niej jako Maty atlas geograficzny — 16 wy
dań), Atlas Polski współczesnej (2 wydania 
przedwojenne, nowe 1948), Powszechny 
atlas geograficzny (2 wydania), 5 adasów 
krajoznawczych województw, ścienne 
mapy fizyczne wszystkich kontynentów, 
8 ściennych map fizycznych krain Europy, 
planigloby fizyczne i polityczne.

GEOGRAFIA SPOŁECZNA

EUGENIUSZ ROMER

MAŁY ATLAS
GEOGRAFICZNY

WYDANIE CZTERNASTE

KSIĄŻNICĄ - ATLAS ♦ WROCŁAW-WARSZAWA 
l»4t

Rola rzek w historii igeografii narodów (1901) -------------------------- ‘"4 ;
była prekursorską pracą dotyczącą zagad
nień terytorialnych. Autor sformułował tu Okładka Małego atlasu geograficznego (1949) 
pogląd, że rzeki nie są granicami natural
nymi. W Przyrodzonych podstawach Polski 
historycznej (1912) określił problem indywidualności terytorium polskiego. Rozprawy: 
Polska i Polacy, Polska. Ziemia i państwo, Ilu nas jest (1916-1917) — to kolejne naukowe 
dowody wałki geografa-patrioty o niepodległość. Romer prowadził też badania lud
nościowe oraz gospodarcze obszarów Górnego Śląska, Warmii i Mazur.

ORGANIZATOR NAUKI

W 1911 r. Eugeniusz Romer objął Katedrę Geografii Uniwersytetu we Lwowie, 
gdzie pozostał do 1930 r., z przerwą w latach 1914—1916, poważnie ją rozbu
dowując i aktywizując. W 1917 r. założył wydawnictwo seryjne „Prace Geograficzne 
wydane przez E. Romera”.

Był założycielem spółki wydawniczej Atlas (później Książnica-Atlas) oraz 
Instytutu Kartograficznego we Lwowie, reaktywowanego w 1945 r. we Wroc
ławiu jako Instytut Kartograficzny im. E. Romera (do 1954). Obydwie instytucje 
opracowywały i wydawały mapy oraz atlasy geograficzne, dając początek pol
skiemu przemysłowi kartograficznemu. W 1922 r. uczony założył kwartalnik 
„Polski Przegląd Kartograficzny” (do 1934), jedyny wówczas na świecie periodyk
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Strona tytułowa Geo^raficzno-statystyczncffo atlasu Polski (1916)

poświęcony wyłącznie kartografii. Po II wojnie światowej kierował Instytutem 
Geografii UJ (1945-1946), w tym okresie habilitował 7 docentów, późniejszych 
kierowników katedr i instytutów geograficznych w całej Polsce. Organizował 
zjazdy geografów i etnografów słowiańskich (w Polsce — 1927, w Jugosławii — 
1930). Pełnił funkcję wiceprzewodniczącego Międzynarodowej Unii Geogra
ficznej (1928-1938, 1945-1949), przewodniczył Narodowemu Komitetowi 
Geograficznemu MUG w Polsce. Organizował Kongres Geograficzny MUG 
w Polsce (1934) oraz pierwszą światową międzynarodową wystawę kartografii 
„oficjalnej”.
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NAUCZYCIEL 1 POPULARYZATOR

Zaraz po studiach był nauczycielem szkół średnich. W 1904 r. wydał podręcznik 
Geografia dla kl. I szkól średnich, a w 1907 r. Małą geografię handlową. W ślad za 
nimi ukazał się w 1908 r. szkolny Atlas geograficzny. W latach 1921-1931 prowadził 
na zlecenie ministerstwa, roczne kursy nauczycielskie. Przyczynił się do utworzenia 
Zrzeszenia Polskich Nauczycieli Geografii (1922) oraz powołania „Czasopisma 
Geograficznego”. Był nauczycielem z powołania i przekonania. Łucja Herzowa 
(1979) wspomina: „Gdyby nie miał innych naukowych osiągnięć, to już w samej 
dziedzinie dydaktyki zapisałby na trwale swoje imię”. Opisy swych podróży nau
kowych także publikował w wersji popularnonaukowej. Żywo interesował się spra
wami społeczno-politycznymi, przed II wojną światową napisał Rady i przestrogi, 
w których przewidywał tragiczne skutki hitleryzmu.

UCZNIOWIE

Julian Czyżewski (prof. Uniwersytetu Wrocławskiego), Mieczysław Klimaszewski (prof. 
UJ), Stanisław Lencewicz (prof. Uniwersytetu Warszawskiego), Stanisław Leszczycki 
(prof. Uniwersytetu Warszawskiego), Władysław Migacz (prof. Uniwesrytetu Wrocław
skiego), Stanisław Pawłowski (Uniwersytet Poznański), Franciszek Uhorczak (prof. 
UMCS), Józef Wąsowicz (prof. Uniwersytetu Wrocławskiego), August Zicrhoffer 
(prof. Uniwersytetu Poznańskiego).

ZBIORY

Eugeniusz Romer zgromadził w Instytucie Kartograficznym we Lwowie ok. 5000 
tomów, kilkaset atlasów, blisko 20 000 arkuszy map, serie wydawnictw własnych. 
Ogromna większość uległa zniszczeniu w czasie działań wojennych, nieliczne dotarły 
do Wrocławia (obecnie znajdują się w bibliotece PPWK SA im. E. Romera we 
Wrocławiu i bibliotece Instytutu Geograficznego Uniwersytetu Wrocławskiego).

EPON1MY 1 INNE FORMY UCZCZENIA PAMIĘCI

Lodowiec Romera „Romer Glacier” w Glacier Bay na Alasce, Instytut Kartograficzny 
im. E. Romera we Wrocławiu (do 1954), Państwowe Przedsiębiorstwo Wydawnictw 
Kartograficznych im. E. Romera (1986-1990), Polskie Przedsiębiorstwo Wydawnictw 
Kartograficznych im. E. Romera (od 1991), statek m/s „Romer”, Nagroda im. 
E. Romera w dziedzinie geografii, geodezji i kartografii Wydziału VII PAN (od 
1979), rok 1971 — Rok Romerowski, ogłoszony w 100. rocznicę urodzin uczonego 
przez Polskie Towarzystwo Geograficzne i „Polski Przegląd Kartograficzny”..
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PUBLIKACJE

Dorobek Eugeniusza Romera obejmuje 307 artykułów i notatek naukowych, 60 
atlasów geograficznych i 140 map autorskich.

NAJWAŻNIEJSZE PRACE

1. Studia nad rozkładem ciepła na kuli ziemskiej, Kosmos 1892, 17, s. 493-525.
2. Geograficzne rozmieszczenie opadów atmosferycznych w krajach karpackich, Rozpr. Akad. Umiejętn., 

Wydz. Mat.-Przyr. 1895, 29, s. 266-282.
3. Epoka lodowa na Swidowcu, Rozpr. Wydz. Mat.-Przyr. Akad. Umiejętn., Ser. III, dz. A 1906, 46, 

s. 11-81.
4. Rzeźba ziem polskich, [w:] Encyklopedia polska, t. 1, Kraków 1912, s. 9-14.
5. Klimat ziem polskich, [w:] Encyklopedia polska, t. 1, Kraków 1912, s. 171-248.
6. Tatrzańska epoka lodowa, Prace Geograficzne 1929, 9, ss. 186, tabl. 16, mapa 1.
7. Rady i przestrogi 1918-1938, Zarzewie Lwowskie, Księgarnia „Książka”, Lwów 1938, ss. 279.
8. Regiony klimatyczne Polski, Prace Wrod. Tow. Nauk., Ser. B 16, Wrocław 1949, ss. 26.
9. Mapa jako dokument dziejów rzeźby powierzchni Polski, Czasop. Geogr. 1952, 21/22, s. 5-57.
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